Haec autem durities, de qua agimus, conspicua est in septem epistolis, praesertim in eo, quod *nominativus indeclinabilis* haud raro in iis occurrat, a summo *Grotio* stili Johannei character habitus, quod rectis uti soleat pro obliquis (4), qualis est in promissionibus cap. II. 17. 26. III 21. ὁ νικᾶν δῶσω αὐτῷ et ὁ νικῶν ποιήσω αὐτῷ: et ab Hebreis praesertim usurpatur, cum ad ornatum, tum ad majorem vim sermoni addendum.

(1) Vid. Michaëls, I. l. p. 1062, 1064.

(2) Conf. Cl. Klinkenberg I. l. p. cxxxv.

(3) Huc conferri meretur *Donker Curtius* I. l. p. 13.

(4) Ita loquitur idem interpres I. l. p. c.

dam. Explicari potest per: *quod attinet*, sed cum latinae orationis elegantia, ac ἐνεργείᾳ minime hisce adjectis gaudeat, formula illa praetermittitur. Occurrit autem in V. C. partim, quando constructio nominativum requirit, ut Gen. XX. 24. **בַּפִּי לְגַשֵּׁו וְתַלְךָ גַּם הַיִּם**, et *pellex ejus et peperit* etiam ipsa h. e. *pellex ejus etiam peperit*. Conf. 1 Sam. XI. 11. XIII. 7. partim, quum constructio casum obliquum requirit, quem, praemesso nominativo absoluto, per additum pronomen exprimunt, v. c. Ps. XI. 4. **יְהֹוָה בְּשָׁמָּים כִּסְאוֹן** *Dominus in coelo est sedes ejus* h. e. *domini sedes est in coelo*. Conf. Ps. XVIII. 31. CIV. 17. Jer. II. 24. VI. 19. Occurrit haud raro in N. T. prouti Act. VII. 40. Matt. III. 4. Luc. XII. 16. XXIII. 41. Joh. VIII. 20. in pronomine Matt. XXI. 42. Act. X. 36. XIII. 2. accusatiyus. Etiam apud Classicos. Xenoph. (1) τοὺς μὲν τοι "Ελληνάς, τοὺς ἐν τῇ Ἀσίᾳ οἰκοῦντας, οὐδέν πω σαφὲς λέγονται εἰ ἔπονται, de Graecis, qui Asian incolunt, nec dum certo constat sintne secuturi (2). Conf. item Apoc. II. 20. III. 12.

Porro Hebraeorum imitatio duram dictionem creat in ellipsi, Johanni propria, verbi τοῖς, uti cap. II. 10. ὁ διάβολος ἐξ ὑμῶν, scil. τινας (3), ut et cap. II. 18. in verbis καὶ οἱ πόδες αὐτοῦ desideratur vocula εἰσιν: sin vero minus, hic locus in iis est enumerandus, in quibus Johannem deprehendas, pronomen αὐτος pro relativo ὅς usurpatum, ut legendum sit τοὺς πόδας αὐτοῦ (έχων scil.) vel οὐ οἱ πόδες (scil. εἰσιν). Conf. Joh. XV. 5. ὁ μένων ἐν ἐμοὶ πάγω ἐν αὐτῷ, pro καὶ ἐν φρένω. Vid. Vigerus I. 1. p. 175. Omnia vero durissima ellipsis, inest cap. II. 13., qui locus accipi debet, tamquam si legeretur καὶ ἐν ταῖς ἡμεράσις, ἐν αἷς Ἄντιτας — οὐκ ἡρύσκατο τὴν πλοτίν μου. — De notione particulae καὶ ex usu Hebraeorum pro Latinorum *etiam*, *iac* nostro *zefs*, Hebr. 11. vel **ךְ**, supra monuimus ad h. 1.

Altus porro generis est Hebraismus, in usu verbi ὄνομα obvius, Apoc. II. 13. quod de *doctrina Christiana* est accipiendum, uti manifestum sit conferendis locis Matt. X. 22. καὶ ἔσεσθε μισούμενοι ὑπὸ πάντων διὰ τὸ ὄνομα μου. XII. 22. καὶ τῷ ὄνοματι αὐτοῦ ἐνη̄ ἐλπιοῦσι (4). Ita etiam ipse Christus vocem τὸ ὄνομα Joh. XVII. 6. usurpat, pro quo max verbo λόγος utitur. Addas Act. XXI. 13. — De Hebraismis cap. II. 23. *ἀποκτείνειν* εἰ θανάτῳ, et III. 7. ὁ ἀνολγών, καὶ οὐδεὶς κλείει, supra ad illorum locorum expositionem monui.

(1) Cyropaed. lib. II. p. 31. — *καὶ οὐδέποτε εἴπει τοις φίλοις τοις συντελεῖσιν* id.

(2) Plura exempla e Xenophonte, Polybio et Arriano ducta, habet Wolfius in Curis philoi. ad Joh. XVII. 2. et Raphelius ad Apoc. II. 26.

(3) Vid. supra ad expositionem hujus loci. Conf. J. Vorstius de Hebraismis N. T. ex edit. J. Fischeri, Lips. 1778. p. 567.

(4) Ita etiam explicatur a C. T. Kuinoelio, Comment. nov. edit. ad h. II. secundum q. 1, usque

S. 6.

Characteristicae nomine in verbis et formulis, a Johanne frequentatis, perspicuae.

Si de hisce longe disquirere vellem, metuendum esset, ne in illud vitium prolaberer, quod jam supra in expositione epistolarum dicta huc iterum repeterentur. Satis nostrum infinitum esse duco, leviter tantum attingere, quae in censum veniant. Hujusmodi habeo:

1. Usum verbi ἔχειν cum verbo substantivo v. c. Apoc. II. 3. ὑπόμονήν ἔχειν (pro ὑπόμονεῖν: quibuscum quodammodo comparari potest formula apud Thucydidem Hist. II. 18. ἔχω σε ἐν ὀργῇ, succenso tibi, sed meliori jure Sophocl. Trach. vs. 7. νῦν φειάν ἔκουν ἀλγυστού ἔσχον. Conf. Apoc. II. 10. ἔχειν θλίψιν pro θλιβέσθαι, et III. 1. ἔνορκα ἔχειν pro δυομαζέσθαι).

2. In promissionibus, septem epistolis affixis, peculiari admodum notione gaudet verbum διδόναι. Apoc. II. 7. 10. 17. 28. III. 9. 21. quod accepimus pro facere ut; vid. expositio III. 21.

3. Ita etiam amat verbum νικάειν, quod in fine eiusvis epistolae occurrit, vincere notans, ut i Joh. V. 4. καὶ αὐτὴν ἔστιν η νίκη, η νικήσατα τὸν υδρον, η πίστις ημῶν. Quo ut uteretur Johannes, bellum pios Christianos inter eorumque obtrectatores, de quo ubivis fere agit, saepe ei ansam praebuit. Unus in Apocalypsi extat locus, ubi idem usurpat verbum de pio illo, qui succumbit. Vid. Apoc. XIII. 7. (1).

4. Eiusmodi etiam notandus mihi videtur usus verbi λόγος, quo saepe ipsum Jesum intelligit Johannes Euang. cap. I. 1., alibi vero mandatum, praeceptum Apoc. III. 8, 10. κίνησον τῆς ὑπόμονῆς. Conf. Joh. VII. 51. XIV. 23. XV. 20. i Joh. II. 5.

5. Neque praetermittendum verbum ἔργα quod cap. II. 2. et similibus locis opera significat, sed vs. 26. singularem habet significationem, ubi Grotius idem esse conjicit quod λόγος. — Tandem particulam id est Johanneum esse characteristicum verbum, quisque intelligit Euangelii loca conferens.

Caeterum attendendae sunt nonnullae formulae, quarum usu in hisce epistolis delectabatur Johannes. Tales sunt:

1. ἔρχεσθαι τίνι, qua adventus alicujus indicatur haud optandus illi, ad quem venitur; quacum quodammodo conferri potest Belgarum bezoeken, v. c. God bezoekt ons, cui notio veniendi etiam inest. Opposita huic formulae sunt ἔρχεσθαι πρὸς τίνα Joh. XIV. 18. 23. ubi Jesus discipulos, de instante ejus abitu sollicitos, consolatur, et εἰσελεύσομαι πρὸς τίνα Apoc. III. 21.

(1) Qui locus a Schleusnero, secundum Donkerum Curtium p. 115. nimis accurate exponitur, notans, ut putat vir Doct., aliquem ad defectionem a religione Christiana sollicitare.

2. Τηρεῖν τὸν λόγον Ἀροκ. III. 8. 10. vel τὰ ἔργα II. 26. pro quo in Euangeliō scripsit τηρεῖν τὰς ἑντολὰς XIV. 15. 21. vel τηρεῖν τοὺς λόγους vs. 24. de quo vid. *Donker Curtius* I. l. p. 125. — Legitur praeterea apud Johannem τηρεῖν τίνα ἐκ τῆς ὥρας τοῦ πειρασμοῦ Ἀροκ. III. 10. pro quo in Euangeliō scripsit τηρεῖν ἐκ τοῦ πειρασμοῦ cap. XVII. 15. Variat in significatione verbi ὥρα, nonnumquam diem iudicij supremi notantis, v. c. Joh. IV. 21. 23. V. 25. 28. XVI. 2. 25. 32. XII. 7. Ἀροκ. XIV. 7. 15. nonnumquam momentosum quoddam temporis punctum Ἀροκ. III. 10. *Et quod in vicinis etiam etiam* 3. Περιπατεῖν μέτα τινὸς notat apud Johannem *amicē cum aliquo versari*, quo sensu etiam habetur in Euang. VI. 66. et in Ἀροκ. III. 4. : inde *studiose et omni cura amare et observare aliquem* Ἀροκ. II. 1. Caeterum Euangelistae pro illo usurpant ἀκολουθεῖν, quo utitur Johannes Ἀροκ. XIX. 4. οὐτοὶ εἰσιν οἱ ἀποκολούντες τῷ ἀρνίῳ (1).

4. Variat quidem Johannes in nonnullis dictionibus, quae eandem rem notant, verum hoc discriimen parvi omnino est momenti; quod observare licet in πλὴν δὲ ἔχετε, κρατήστε Ἀροκ. II. 25. pro quo cap. III. 11. habet κρατεῖδὲ ἔχεις: in superiori illo addit ἔχοντο ἀντίξω, in epistola ad Smyrnenses vero dicit ἔχετε θαυμάτων. II. 10.

5. Postremo loco attendenda est formula: Johanni admodum familiaris, ἐνώπιον τινὸς, qualis occurrit Ἀροκ. I. 4. II. 14. III. 8. IV. 56. etc. in Euang. XX. 30. ubi autem saepius ἐμπρόσθιον usurpat cap. I. 15. III. 28. 11. 13. II. 10. 20. 21. 23. 25. 27. 30. 32. 33. 35. 36. 38. 40. 42. 43. 45. 46. 48. 50. 52. 54. 56. 58. 60. 62. 64. 66. 68. 70. 72. 74. 76. 78. 80. 82. 84. 86. 88. 90. 92. 94. 96. 98. 100. 102. 104. 106. 108. 110. 112. 114. 116. 118. 120. 122. 124. 126. 128. 130. 132. 134. 136. 138. 140. 142. 144. 146. 148. 150. 152. 154. 156. 158. 160. 162. 164. 166. 168. 170. 172. 174. 176. 178. 180. 182. 184. 186. 188. 190. 192. 194. 196. 198. 200. 202. 204. 206. 208. 210. 212. 214. 216. 218. 220. 222. 224. 226. 228. 230. 232. 234. 236. 238. 240. 242. 244. 246. 248. 250. 252. 254. 256. 258. 260. 262. 264. 266. 268. 270. 272. 274. 276. 278. 280. 282. 284. 286. 288. 290. 292. 294. 296. 298. 300. 302. 304. 306. 308. 310. 312. 314. 316. 318. 320. 322. 324. 326. 328. 330. 332. 334. 336. 338. 340. 342. 344. 346. 348. 350. 352. 354. 356. 358. 360. 362. 364. 366. 368. 370. 372. 374. 376. 378. 380. 382. 384. 386. 388. 390. 392. 394. 396. 398. 400. 402. 404. 406. 408. 410. 412. 414. 416. 418. 420. 422. 424. 426. 428. 430. 432. 434. 436. 438. 440. 442. 444. 446. 448. 450. 452. 454. 456. 458. 460. 462. 464. 466. 468. 470. 472. 474. 476. 478. 480. 482. 484. 486. 488. 490. 492. 494. 496. 498. 500. 502. 504. 506. 508. 510. 512. 514. 516. 518. 520. 522. 524. 526. 528. 530. 532. 534. 536. 538. 540. 542. 544. 546. 548. 550. 552. 554. 556. 558. 560. 562. 564. 566. 568. 570. 572. 574. 576. 578. 580. 582. 584. 586. 588. 590. 592. 594. 596. 598. 600. 602. 604. 606. 608. 610. 612. 614. 616. 618. 620. 622. 624. 626. 628. 630. 632. 634. 636. 638. 640. 642. 644. 646. 648. 650. 652. 654. 656. 658. 660. 662. 664. 666. 668. 670. 672. 674. 676. 678. 680. 682. 684. 686. 688. 690. 692. 694. 696. 698. 700. 702. 704. 706. 708. 710. 712. 714. 716. 718. 720. 722. 724. 726. 728. 730. 732. 734. 736. 738. 740. 742. 744. 746. 748. 750. 752. 754. 756. 758. 760. 762. 764. 766. 768. 770. 772. 774. 776. 778. 780. 782. 784. 786. 788. 790. 792. 794. 796. 798. 800. 802. 804. 806. 808. 810. 812. 814. 816. 818. 820. 822. 824. 826. 828. 830. 832. 834. 836. 838. 840. 842. 844. 846. 848. 850. 852. 854. 856. 858. 860. 862. 864. 866. 868. 870. 872. 874. 876. 878. 880. 882. 884. 886. 888. 890. 892. 894. 896. 898. 900. 902. 904. 906. 908. 910. 912. 914. 916. 918. 920. 922. 924. 926. 928. 930. 932. 934. 936.